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همانطور که انتظــار می رفت دیروز 
مجلس انقلابی، لایحه  »مقابله با انتشار 
محتوای خبری خــلاف واقع در فضای 
مجازی« را-در حالی کــه هنوز جوهر 
امضای رئیس دولت بر آن خشک نشده 
بود- بــا قیــد دو فوریت و بــا اکثریتی 
قاطع )حدود ۸۰ درصــد آرا( تصویب 
کرد. قانونی که در صــورت تایید نهایی 
شــورای نگهبان می توان لقب یکی از 
واپســگرایانه ترین قوانین کشــور را بر 
آن نهاد. قانونی که آزادی  های مشــروع 
شهروندان را به شــدت محدود کرده و 
بدون اغراق خفقان آور اســت. چرا که 
حلقه قوانین را بر شــهروندان تنگ تر و 

موارد جرم انگاری را وسیع تر می کنند.
لایحــه  »مقابله با انتشــار محتوای 
خبری خلاف واقــع در فضای مجازی« 
را بســیاری همــان طــرح صیانت از 
فضای مجازی می دانند که ســال ها در 
کمیسیون  های مجلس در رفت و آمد بود 
و حتی همان مجلس انقلابی تندروها هم 

جرات تصویبش را نیافت.
این لایحــه حتی به طــرح »الحاق 
یک ماده به کتاب پنجم قانون مجازات 
اســلامی تعزیــرات و مجازات هــای 
بازدارنــده« نیز بی شــباهت نیســت. 
طرحی که بهمن ماه سال 14۰1 و بعد 
از اعتراضــات و ناآرامی ها، در مجلس به 
جریان افتاد. این طــرح گریبان »افراد 
مشهوری« را می گرفت »که به اظهارنظر 
درباره شــرایط اجتماعی و اقتصادی و 
سیاسی کشور پیش از اظهارنظر مقامات 

رسمی بپردازند«. 
این طرح نیــز همچون طرح صیانت 
در راهروهای مجلس مســکوت ماند تا 
اینکه به لطف دولت وفاق، از مجلس به 
هیات دولت رفت. تغییراتی کرد. عنوان 

عوض کرد و در هشــتم تیــر ماه؛ یعنی 
چند روز پس از پایــان جنگ 12 روزه، 
زمانی که گمان می بردیم موارد مهمتری 
برای بررسی وجود دارد، در هیات دولت 
تصویب و در ســکوت خبری به مجلس 

ابلاغ شد.
ســرعت عملی که انتظــار می رفت 
مســئولان در روزهای جنــگ یا زمان 
قطعی بــرق و آب از خود نشــان دهند، 
در این باره چنان بــروز دادند که به نظر 
می رسید مشکل اول این مردم نه دشمن 
خارجی، و مشکلات اقتصادی و... است 
که خود این مردم و تتمه آزادی  های به 

جا مانده آنهاست! 

پای قانون روی خرخره شهروندان
در هفته  هــای اخیــر در حالــی که 
شــهروندان و رســانه  ها بحــث وعده 
انتخاباتی پزشــکیان در خصوص رفع 
محدودیت  هــای اینترنتی را دوباره داغ 
کرده بودند، انتشــار لایحــه 22 بندی 
»مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف 
واقع در فضای مجازی« و خبر ابلاغ آن به 

مجلس همه را شگفت زده کرد. 
به نظر می رســید جــواب مطالبه 

گســترش آزادی  های مدنی، لایحه ای 
بود که به وضوح دیوار سانسور را بلندتر 
کرده و صدای منتقــدان را در گلو خفه 

می کند.
بسیاری معتقدند تهدید شهروندان 
و رسانه  ها به اینکه هرچه می گویند باید 
پیشتر، از سوی مراجع رسمی تایید شده 
باشد وگرنه با داغ و درفش به سراغشان 
خواهیم آمد، چیز غریبی ســت که در 
دنیای مدرن و با گســترش شبکه  های 
مجازی امکان عملیاتی شدن آن وجود 

ندارد. 
مثلا دولت در مقدمــه این لایحه، به 
انتشــار »اخبار خلاف واقع« که منجر 
به »ضربه زدن به حیثیت اشــخاص«، 
»بی اعتبارسازی نهاد های حاکمیتی«، 
»ایجاد تــرس عمومــی« و »تضعیف 

انسجام ملی« اشاره می کند.
 اما آنچه این مصوبــه را هول انگیزتر 
از موارد قبلی مثل طرح صیانت یا طرح 
»الحاق یک ماده بــه کتاب پنجم قانون 
مجازات اسلامی تعزیرات و مجازات های 
بازدارنده« کرده، گسترش مجرم انگاری 
است. یعنی طرف حســاب این لایحه 
نه تنها رسانه یا افراد مشــهور که همه 

شهروندان هستند به طوری که براساس 
متن لایحه، هرگونــه داده یا اطلاعات 
خبــری دیجیتالی در هر فرمــی اعم از 
نوشتاری، دیداری یا شنیداری یا ترکیبی 
از آنها که درباره امور عمومی اثرگذار بر 
عموم جامعه اعم از امور امنیتی و دفاعی، 
سیاســی و اداری، اقتصادی و بازرگانی، 
صنعتی و فناوری، فرهنگی و اجتماعی، 
ســلامت و رفاه، آمــوزش و پژوهش و 
حقوقی و قضایی باشد، محتوا محسوب 
می شود. اما مهم تر اینکه قالب این محتوا 
هم از نظر لایحه هیچ در و پیکری ندارد 
و علاوه بــر قالب  های مرســوم خبری، 
گزارشی، سند و مســتند، شامل حال 
»تجربه شــخصی« یا »نقل قول صریح 
یا ضمنی از دیگری« راجع به »مصوبات، 
تصمیمات و اقدامات نهاد های حاکمیتی 
یا وابسته به حاکمیت و اظهارات مقامات 

و مسئولان آنها« هم می شود.

مبهم گویی مصوبه 
هرچند طراحان این قانون مدعیند 
این قانون با هدف مقابله با انتشار اخبار 
نادرست در فضای مجازی تنظیم شده، 
اما، بررسی دقیق تر مفاد و زمینه های این 
لایحه نشان می دهد که هدف اصلی آن 
نه مبارزه با »دروغ پراکنی«، بلکه کنترل 
و محدودســازی روایت های مستقل و 
منتقدانه در فضای عمومی و رســانه ای 

کشور است. 
بسیاری از متخصصان رسانه استفاده 
از اصطلاحاتی چون »خــلاف واقع« را 
غیردقیق تفســیر کرده و معتقدند، این 
موضوع محدوده عمل شهروندان را مبهم 
کرده و اجازه تفسیر دلخواه از قانون را باز 

می گذارد.
ســعید ارکان زاده یزدی، متخصص 
حوزه رســانه، در یادداشتی در زومیت 
نوشته است: »چه کســی می گوید چه 
محتوایی مابه ازایــی در واقعیت دارد یا 
ندارد؟ چه کسی تشخیص می دهد یک 

محتوا تحریف شــده یا انعکاس ناقص 
واقعیت اســت؟ یا برعکس، چه کسی 
تشخیص می دهد انعکاس کامل واقعیت 
چطور است؟ اساســاً مگر کسی قادر به 

انعکاس کامل واقعیت است؟«.
به گفته او»همزمان با هیاهویی که بر 
سر اخبار جعلی به وجود آمد، چند سال 
است رسانه های حرفه ای جهان شروع 
کرده انــد به راســتی آزمایی محتواها و 
اخبار و گزارش هایی که به دست شــان 
می رســد و در عمــل دریافته انــد که 
راستی آزمایی اخبار و رسیدن به واقعیت 
رویدادها آن قدر هم که تصور می شود کار 
راحتی نیســت. تازه این ها حاصل عمل 
روزنامه های بزرگ و حرفه ای اســت، نه 
شهروندانی که دست شان به جایی بند 

نیست«.
همینجاســت که معترضان به این 
مصوبه معتقدند که در این مصوبه هدف 
راستگویی نیســت بلکه منطبق بودن 
روایات بر روایت ســازمانی و رســمی 
حاکمیتی است. چرا که از منظر حاکمیت 
معیار واقع، دســتگاه های  اطلاع رسانی 
رسمی مثل، صدا و سیما یا روابط عمومی 
سازمان هاســت که به کرات دیده شده 
در برابــر اتفاقات و پرســش های مردم 
ســکوت و از ارائه توضیحات و جزئیات 
اجتناب می کنند یا بعضــا روایت هایی 
بیان می دارند که خلاف واقع بودنشان 

به مرور زمان بر همگان اثبات می شود.
در این میان برخــی معتقدند، برای 
مقابله با اخبار خلاف واقع نیاز به این همه 
پیچیده ســازی و جرم انگاری و ارعاب 
و تهدید نیســت. اگر دل این حاکمیت 
برای کشور و شــهروندانش می تپد به 
جای مجرم دانســتن آنهــا می تواند با 
راهکارهایــی مثل شفاف ســازی امور 
مشکل را حل کند. موردی که مسئولان 

ما مدتهاست با آن میانه خوبی ندارند.

احمد زید آبــادی، فعال سیاســی 
در مطلبــی کوتاه در کانــال تلگرامش 
نوشت:»یک برنامۀ تلویزیونی با محتوای 
سیاسی شبیه آنچه عادل فرودسی پور در 
برنامۀ 9۰ در حوزۀ ورزش اجرا می کرد، 
بهترین راه افشــا و خنثی ســازی نشر 

محتوای خلاف واقــع در فضای مجازی 
است«.

به اعتقاد او چنین روشــی هم سبب 
تنویــر افکارعمومی و هــم بی اعتباری 
ناشران خبرهای خلاف واقع و در حقیقت 
مجازات آنان می شــود. هر راه دیگری 
بخصوص تعقیــب قضایی و تشــدید 
مجازات و تصویب لوایــح دوفوریتی در 
این زمینه فقط اوضاع را وخیم تر می کند 
و مایۀ خشم اهل رسانه و بدنامی دولت و 

دستگاه قضا می شود«.

بالاگرفتن انتقادات از دولت
در روزهای اخیر بــا تصویب نهایی  
این لایحــه در مجلــس انتقادها حول 
و حوش این مصوبه بــالا گرفت. دیروز 
برخی نمایندگان مجلس از پزشــکیان 
درباره لایحه »مقابله با انتشار محتوای 
غیرواقــع« انتقاد کــرده و بــه کنایه 
عنوان کردنــد که آیا پاســخ همراهی 
مردم، تحدیــد آزادی بیــان و تهدید 

رسانه هاست؟
در نامه  معدود نماینــدگان مخالف 
تصویب ایــن لایحه آمده اســت: »در 
روزهایــی که هنــوز فضای کشــور از 
هم صدایی و همراهــی کم نظیر مردم 
در جنــگ 12  روزه لبریز اســت و افکار 
عمومی، دل در گرو انسجام ملی و دفاع 
از کیان کشــور دارد، خبر ارسال لایحه 
موســوم به »مقابله با انتشــار محتوای 
خبری غیرواقــع« از ســوی دولت به 
مجلس، با شــگفتی، تأســف و نگرانی 
عمیق از ســوی جامعه، اصحاب رسانه، 
نخبگان و نمایندگان ملت مواجه شده 
است. آیا پاسخ آن همراهی، باید تحدید 
آزادی بیان، تهدید رسانه های مستقل و 

تضعیف فضای مجازی باشد؟«.
صنفــی  نجمــن  ا همچنیــن 
روزنامه نگاران تهــران طی بیانیه ای در 
واکنش به تصویب ایــن لایحه آن را »با 
وجود ظاهر ســاده و موجــه اش، واجد 
تبعاتی نگران کننده برای آینده آزادی 
بیان و دسترســی آزاد بــه اطلاعات در 
ایران« دانسته و از دولت خواسته است 

آن را پس بگیرد.
به اعتقاد هیات رئیسه انجمن صنفی 
روزنامه نــگاران تهران، »ایــن لایحه، 
با بهره گیری از ظرفیت های ســاختار 
موجود و بــدون ایجاد ســازوکارهای 
جدید، عمــلًا کارآمدتــر از طرح های 
پیشــین در اعمال محدودیت و نظارت 
بر فضای مجازی است و در واقع می توان 
آن را نسخه ای ساده شده اما پرخطرتر از 
طرح صیانت دانست؛ لباســی نو بر تن 

همان اندیشه کهنه کنترل گری«.
 در حالی که دولت  هــا و قوانین برای 
آسان تر کردن زندگی برای شهروندان 
و هموار کــردن راه مطالبه گری و بیان 
خواســته  ها و پیشــبرد آن بــه وجود 
آمده اند، در جمهوری اسلامی ایران هر 
روز قوانینی وضع می شود که آزادی  های 
مشروع درج شــده در قانون اساسی را 
محدودتر و حاکمیــت را بیش از پیش 
از مــردم طلبکار می کنــد. حاکمیتی 
که شــهروندان را به صــورت بالقوه در 
قوانینش مجرم می داند و منتظر اســت 
تا با کوچکترین نقــدی آنها را به محاق 

بکشد.

 درپی نقدهای تأمل برانگیز در برنامه»دیالوگ«؛
از »نوید کلهرودی« 

هیچ خبری در دست نیست
برخــی از نزدیــکان و 
دوستان نوید کلهرودی، فعال 
سیاسی و پژوهشگر مهمان 
مرکز مطالعــات خاورمیانه و 
فارغ التحصیل دکترای علوم 
سیاســی دانشــگاه تهران، 
می گویند که ماموران لباس شخصی جمعه شب منزل شخصی و 
کافه او را تفتیش کرده اند و وسایل الکترونیکی از جمله لپ تاپ او 
ضبط شده است.  به گزارش رویداد24، به گفته نزدیکان کلهرودی 
در آن زمان در منزل نبوده و از وضعیت ایشان هم اکنون هیچ خبری 
در دست نیست.   چندی پیش ویدئو هایی از صحبت های نوید 
کلهرودی در برنامه »دیالوگ ایــران« در فضاهای مجازی مورد 
استقبال قرار گرفت. او در این برنامه به وضعیت کشور انتقاد کرده 
و می گوید پیش از جنگ، شرایط معیشتی مردم کشور را دچار 
شکست و بحران کرده بود . سازنده برنامه دیالوگ ایران، محمد 
احمدی، نیز 12 روز است که در بازداشت است و اطلاعی از وضعیت 

او هم در دست نیست.
    

کاهش ۱۰ درصدی مصرف آب 
در پی تعطیلی چهارشنبه 

دولــت بــا تعطیلــی 
چهارشنبه هفته گذشته در 
تهران، به کاهش 1۰درصدی 
مصرف آب تهران رســید. به 
گــزارش تســنیم، تقاضای 
مصرف روزانــه آب در تهران 
در این روز های گرم تابستان حدود ۳.۸ تا 4 میلیون مترمکعب در 
شبانه روز است که کاهش 4۰۰ هزار مترمکعبی به معنای کاهش 
1۰ درصدی تقاضای مصرف آب تهران و کاهش فشار روی شبکه 
توزیع آب این کلانشهر اســت. تسنیم مدعی شده تعطیلی روز 
چهارشنبه )اول مردادماه( به عنوان یک راهکار کاهش فشار شبکه 
آب تهران با مدیریت 1۰ درصدی تقاضا، ایده ای بود که در ابتدا 
عجیب به نظر می رسید، اما توجیه دولت برای آن، انجام سفر های 
تابستانی پایتخت نشینان با ۳ روزه شدن تعطیلات پایان هفته و به 

موجب آن کاهش مصرف آب در تهران بود.
    

آبفای تهران:
نصب اشتباه پمپ، 

قبض شما را ۲۰ برابر می کند
آبفای تهران اعلام کرد: روش صحیح نصب مخزن و پمپ آب 
بدین صورت است که پس از کنتور، آب به مخزن هدایت  شود و 
پمپ آب بعد از مخزن نصب  گردد. بر اســاس این اعلام، به دلیل 
افزایش مصرف آب، برخی از مشــترکین پمپ آب را به صورت 
مستقیم به شبکه توزیع متصل می کنند. وقتی پمپ به صورت 
مستقیم به شبکه متصل شود، شبکه نمی تواند میزان آب کافی 
برای پمپ را تأمین کند، در نتیجه پمپ هوا می کشد و قبض آب تا 
2۰ برابر افزایش می یابد. همچنین رسیدن آب به دیگر همسایگان 

نیز به مشکل می خورد.
    

سرانه فضای ورزشی کشور 
۳۸ صدم مترمربع!

معاون تربیت بدنی و سلامت وزارت آموزش و پرورش گفت: 
اکنون سرانه فضای ورزشی کشور تنها ۳۸ صدم متر مربع است 
که براساس برنامه هفتم توسعه، این عدد باید تا پایان پنج ساله 
این قانون، به یک متر مربع برسد. به گزارش سایت دیده بان ایران، 
محمد جعفری افزود: بنابراین برای تحقق سرانه فضای ورزشی یک 
متر مربع در کشور مستلزم احداث 2۰ هزار واحد فضای ورزشی 

جدید هستیم .
    

به دلیل افزایش بی سابقه دما و بادهای گرم؛
بلوط زارهای زاگرس رو به نابودی اند

افزایــش بی ســابقه دما 
و بادهــای گــرم در زاگرس، 
جنگل های بلــوط را با خطر 
جدی نابــودی روبه رو کرده؛ 
این بحــران حــالا تهدیدی 
برای محیط زیست و معیشت 
هزاران خانوار محلی است. سید هاشم موسوی نژاد، رئیس مرکز 
جنگل های خارج از شمال سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری به 
همشهری آنلاین گفت: تاثیر تغییرات اقلیمی بر زاگرس بیشتر از 
سایر مناطق است. افزایش تعداد، سطح و شدت آتش سوزی ها 
نیز گواه این موضوع است. موسوی نژاد افزود: آفات و بیماری ها نیز 
تاکنون حدود 1.۵ میلیون هکتار از عرصه های زاگرس را تحت تاثیر 
قرار داده اند که نشان از وضعیت نگران کننده این منطقه دارد. با این 
حال، این بدان معنا نیست که نمی توان راهکاری برای آن اندیشید. 

    
چمران: 

تراموا درحال فراموشی است
رئیس شورای شهر تهران 
گفت: موضــوع تراموا فعلًا در 
بوته فراموشی است.  مهدی 
چمران افزود: گزارش کار آن 
و بها و قیمت آن ارائه نشــده 
است. بازدید فنی هم از تراموا 

نداشته ایم. لذا فعلاً در مورد آن نظری نمی دهم.
    

کشف و ضبط ۲۱ تاکسیدرمی 
حیوانات وحشی در تهران

فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران گفت: با 
همکاری یگان حفاظت محیط زیســت و پلیس امنیت استان 
تهران، یک متخلف حرفه ای شکار غیرمجاز دستگیر و از این فرد 
مقادیر قابل توجهی ادوات شکار و تاکسیدرمی گونه های حیات 
 وحش کشف و ضبط شد. به گزارش ایســنا فرهاد زندی افرود: 
در بازرسی از محل اختفای این متخلف، تعداد 21 تاکسیدرمی 
شامل گونه های ارزشــمند و تحت حمایت از جمله یک قلاده 
پلنگ، یک قلاده گرگ، میش، آهو، کل وحشی و جمجمه گوزن 
به همراه تعدادی سلاح شکاری، مهمات، بی سیم و دوربین های 
دید در شب پیشرفته کشف و ضبط شد. او ادامه داد: اقلام مکشوفه 
از جمله سلاح ها، مهمات و تجهیزات ارتباطی به منظور بررسی 
و اقدامات قانونی در اختیار پلیس اطلاعات و امنیت قرار گرفت و 
تاکسیدرمی های کشف  شده نیز به موزه اداره  کل حفاظت محیط 

زیست استان تهران منتقل شد.

مجلس با دستپاچگی، لایحه دو فوریتی دولت برای»جرم انگاری محتوا« را تصویب کرداز گوشه و کنار

تنهاروایتحاکمیتیاستکهمیماند!

سعیده علیپور

افزایش کانون های گرد و غبار و ســخت شدن تنفس، نتیجه 
خشک شــدن تالاب ها یا بر اســاس فرهنگ علی اکبر دهخدا 
»کولاب« و رسیدن آن ها به وضعیت بحرانی در فصل گرم و کم آب 
تابستان است، آن هم در شــرایطی که تخصیص حقآبه محیط 
زیستی پس از شرب قرار دارد. در این وضعیت سازمان حفاظت 

محیط زیست در تلاش برای تامین حق تالاب ها است.
به گزارش ایســنا، نام آن ها را باید به خاطر سپرد؛ گاوخونی، 
هامون و بسیاری تالاب های دیگر مانند بختگان که باید نامشان 
را روزی با لب های خشکیده زمزمه کرد. نام آن ها را باید به خاطر 
سپرد؛ تالاب های پریشان، شادگان، میقان و..؛ تالاب هایی که با 

قدمتی نزدیک به قدمت کره زمین، نگهبان حیات بودند. 
حفظ تعادل در حیات پیچیده انسان در حیطه زیست بوم، با 
علت و معلول های متعددی در هم تنیده شده و تالاب ها به عنوان 
مهم ترین زیستگاه های طبیعی در جهان به اندازه هر عضو دیگر 
طبیعت، نقش قابل توجهی در ویژگی های اقلیمی و بوم سازگان  

هر منطقه و تداوم بقا دارند. 
در اقلیم غالبا خشک و نیمه خشــک ایران، انتظار می رود که 
اندک تالاب هایی شکل بگیرد؛ با این حال پرشیب بودن ایران به 
عنوان یکی از کوهستانی ترین کشورهای جهان و برخورداری از 
هزاران کیلومتر سواحل دریایی آب های گرم در جنوب و معتدل 
در شمال، وجود  پهنه های وسیع بیابانی با خاک های شور و بالاخره 
موقعیت عرض جغرافیایی باعث شده که ایران جزو کشورهای 
دارای بیشترین تنوع تالاب ها در جهان باشد،به طوری که از 42 
نوع تالاب شناخته شده، 41 نوع آن در ایران به ثبت رسیده است.

تالاب ها در ایران مساحت های متفاوتی دارند، به طوری که از 
کمتر از چند هکتار آغاز شده و پیش تر تا بیش از ۵۰۰ هزار هکتار 
 )EPI( می رسید، اما بر پایه شــاخص عملکرد محیط زیستی
در سال 2۰22، ایران به همراه 4۶ کشــور دیگر در گروهی قرار 
گرفت که بیشترین ســطح از تخریب تالاب ها را طی چند دهه 
گذشــته تجربه کرده اند و به این ترتیب حالا کارکرد و خدمات 
گســترده تالاب ها نیز به دلایــل طبیعی و انسان ســاز مختل 
شده اســت. تالاب های متعددی خشک و بســیاری در معرض 
 خشکســالی قرار گرفته اند و حدود 2 درصد از خــاک ایران را 

تشکیل داده اند. 
براساس تعریفی که سال 1۳۵۰ از سوی کنوانسیون رامسر 

مطرح شــد، همه مناطق مردابی، مرغزاری، تورب زاری یا آبی، 
چه طبیعی و چه مصنوعی، دائمی یا موقتی، با آب ساکن، جاری 
شیرین، لب شور یا شور شامل آن دســته از آب هایی دریایی که 
عمق آب در هنــگام جزر از ۶ متر تجاوز نکند، تالاب  محســوب 

می شود؛ حدود 1۰۰ کشور دنیا این تعریف را پذیرفته اند. 
واژه تالاب، معادل کلمه اراضی خیس به کار رفته است که از 
دو کلمه تال )واژه ای هندی به نام آبگیر( و آب تشکیل شده است. 
در فرهنگ علی اکبر دهخدا، واژه »کــول« یا »کولاب« معادل 

تالاب است. 
»تالاب« یا »کــولاب« که ماوای بخشــی از غنی ترین تنوع 
زیستی روی زمین هستند؛ منافع مستقیم و غیر مستقیمی  مانند 
کنترل آب سیلاب ها، تغذیه آب های زیرزمینی، تخلیه آب های 
زیرزمینی، کنترل رســوبات و دیگر خدمات بیوژئوشیمیایی یا 

زیست زمین شیمیایی و البته خدمات بوم شناختی.
حق آبه تالاب ها بعد از آب شــرب و مقدم بر آب کشــاورزی 
و صنعت است، با این حال برخی کارشناســان بر این باورند در 

گذشته حقآبه محیط زیستی به اشتباه تخصیص داده شد و منابع 
آب برای مواردی مانند توســعه کشاورزی یا ویلاسازی استفاده 
شده است همچنین انتقال آب به خارج از حوزه نیز مشکلات را 
تشــدید کرد و نه تنها امروز که پیش  از این نیز بازنگری و اصلاح 
حقآبه ها ضروری بوده است و توزیع نامناسب منابع آب و جمعیت 

در مناطق مختلف نیز مشکل ساز بوده است.
سازمان حفاظت محیط زیست می گوید در این سال خشک، 
برای مقابله با کم آبی و برای احیای تالاب ها پیگیر حقآبه محیط 

زیستی است.
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و معاون 
رییس جمهوری به ایسنا اظهار کرد: بر اســاس آمار و داده های 
منتشــر شــده، با کاهش بارندگی، از نظر وضعیت آبی در وضع 
مناســبی قرار نداریم و پنجمین سال خشکســالی را پشت سر 

می گذاریم. 
وی ادامه داد: طبیعتا به دنبال کم آبی وزارت نیرو تمهیداتی را 
اندیشیده است و مدیریت مصرف آب در حوزه کشاورزی، خانگی 
و تجاری را دنبال می کند. این مسئولیت برعهده وزارت نیروست 
اما سازمان حفاظت محیط زیست نیز همچنان حقآبه های محیط 

زیستی را دنبال می کند.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست افزود: حقآبه تالاب ها در 
حال پیگیری است. به عنوان مثال پیش تر بخشی از حقآبه تالاب 

بختگان رهاسازی شــد. انصاری در پایان با اشاره به گزارشی که 
در هفته های گذشته در دولت ارائه کرده بود، گفت: گزارشی در 
خصوص گرد و غبار در هیات دولت ارایه و به موضوع تاثیر تامین 
حقآبه  محیط زیستی بر کاهش گرد و غبار نیز اشاره شد. طبیعتا 
با پیگیری حقابه ها شرایط آب تالاب ها و به طور همزمان گرد و 

غبار بهتر می شود.

 اکوسیستم های تالابی تحت فشار شدید خشکی و 
تغییر کاربری

همچنین محمدرضا فرزانه، دبیر شــبکه علمی تغییر اقلیم 
کشــور نیز در این باره چندی پیش به ایلنا گفت: ایران از غنای 
قابل توجهی در زمینه تالاب ها برخوردار است. متأسفانه علیرغم 
این غنا و اهمیت، اکوسیستم های تالابی ایران در دهه های اخیر 
تحت فشار شدید خشکی، تخریب و تغییر کاربری قرار گرفته اند. 
این وضعیت، حفاظت محیط زیست کل کشور را به شدت تهدید 

می کند.
عضو هیات علمی پژوهشکده محیط زیست و توسعه پایدار 
کاهش شدت سیل از طریق جذب آب، جلوگیری از خشک شدن 
زمین و تبدیل آن به کانون گرد و غبار، عمل به عنوان سپری در 
برابر امواج سیل و طوفان های شن و منبع مهم برای تامین آب و 
مواد غذایی برای انسان ها و موجودات در معرض مخاطره و کمک 
به بازسازی سریع تر اکوسیستم ها و بازیابی خدمات پس از حوادث 
طبیعی را از جمله نقش مهم تالاب ها برشــمرد و افزود: از دست 
دادن تالاب ها به معنای از دست دادن این استراتژی های طبیعی 
و کم هزینه اســت که جایگزینی آنها با راهکار های مهندســی 

پرهزینه، اغلب ناممکن یا بسیار ناکارآمد است.
وی خاطرنشان کرد: خشک شدن تالاب ها فقط نابودی یک 
پهنه آبی نیست. زنگ خطری است برای امنیت محیط زیستی، 
سلامت عمومی و تاب آوری کشور در برابر تغییر اقلیم. وضعیت 
گرد و غبار تهران، تنها یک نمونه کوچک و محلی از عواقب گسترده 
نادیده گرفتن حقابه این اکوسیستم های حیاتی است. ما در عمل 
نشــان داده ایم که ســهم مدیریت ناپایدار منابع آب در نابودی 

تالاب ها، بسیار بزرگ تر از سهم تغییر اقلیم است.
راه برون رفت، بازگشــت به اصول قانونــی )تخصیص حقابه 
تالاب ها پس از شــرب(، مدیریت یکپارچه و پایدار منابع آب، و 
به کارگیــری خردمندانه راهکار های مبتنــی بر طبیعت مانند 
استفاده از پساب تصفیه شده باکیفیت برای احیای تالاب هاست. 
ســرمایه گذاری در احیای تالاب ها، سرمایه گذاری در سلامت، 
امنیت و آینده پایدار کشور است. بیایید قبل از آنکه دیر شود، این 

زنگ خطر را جدی بگیریم.

انصاری از پیگیری حقآبه تالاب ها خبر داد؛

مرگ خاموش تالاب ها در 5 سال خشکسالی متمادی

گزارش

هرچند طراحان لایحه»مقابله 
با انتشار محتوای خبری 

خلاف واقع در فضای مجازی« 
مدعیند که این مصوبه با هدف 
مقابله با انتشار اخبار نادرست 

در فضای مجازی تنظیم 
شده؛ به نظر می رسد در عمل 
کارکرد این مصوبه در صورت 
تبدیل شدن به قانون کنترل 

و محدودسازی روایت های 
مستقل و منتقدانه در فضای 

عمومی و رسانه ای کشور است

برخی معتقدند، برای مقابله 
با اخبار خلاف واقع نیاز به 
این همه پیچیده سازی و 

جرم انگاری و ارعاب و تهدید 
نیست. اگر دل حاکمیت برای 
کشور و شهروندانش می تپد 

به جای مجرم دانستن آنها 
می تواند با راهکارهایی مثل 
شفاف سازی امور مشکل را 

حل کند. موردی که مسئولان 
 ما مدتهاست با آن میانه 

خوبی ندارند

معدود نمایندگان مخالف 
تصویب لایحه: »در روزهایی 

که هنوز فضای کشور از 
هم صدایی و همراهی کم نظیر 
مردم در جنگ 12  روزه لبریز 

است، خبر ارسال لایحه موسوم 
به »مقابله با انتشار محتوای 

خبری غیرواقع« از سوی دولت 
به مجلس، با شگفتی، تأسف و 
نگرانی عمیق از سوی جامعه، 

اصحاب رسانه، نخبگان و 
نمایندگان ملت مواجه شده 
است. آیا پاسخ آن همراهی، 

باید تحدید آزادی بیان، تهدید 
رسانه های مستقل و تضعیف 

فضای مجازی باشد؟«


